
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 242      DEL 12/02/2025

OGGETTO: FORNITURA DI FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO D`USO GRATUI­

TO:  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  ESPLETATA

DALLA  ASST  LARIANA  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA.   VALIDITA`

CONTRATTUALE DAL 27.1.2025 SINO AL 26.1.2030 (SPESA COMPLESSIVA €

950.305,56 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  FIBRE  LASER  E  DI  LASER  IN  COMODATO  D`USO

GRATUITO:  RECEPIMENTO  ESITI  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA

ESPLETATA DALLA ASST LARIANA IN QUALITA` DI CAPOFILA.  VALIDITA`

CONTRATTUALE DAL 27.1.2025 SINO AL 26.1.2030 (SPESA COMPLESSIVA €

950.305,56 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti  

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le deliberazioni: 

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stata altresì approvata la programmazione triennale delle 

procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari  o superiore ad 

€ 140.000,00 per gli anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il programma triennale per gli anni 2025-

2026-2027,  con aggiornamento  dell’anno  2024,  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  superiore  ad 

€ 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che, con Deliberazione n. 683 del 13.6.2024, l’ASST Lariana, in qualità di Capofila, ha 

indetto, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., procedura aperta aggregata con l’ASST 

dei Sette Laghi (mandante) da esperire avvalendosi della piattaforma regionale Sintel, per l’affida­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

mento della fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito, suddivisa in 4 lotti, per un 

importo complessivo a base d’asta pari a € 2.275.000,00 Iva esclusa, per un periodo di 60 mesi, con 

clausola di rinnovo di ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga per mesi 6;

preso  atto che,  espletate  le  operazioni  di  gara,  con  Deliberazione  n.  1348  del  28.11.2024,  la 

Capofila ASST Lariana ha disposto l’aggiudicazione della procedura aperta consorziata con l’ASST 

dei Sette Laghi (mandante) per l’affidamento della fornitura di fibre laser e di laser in comodato 

d’uso gratuito, suddivisa in 4 lotti, per un importo complessivo di € 2.070.000,00 Iva esclusa, per 

un periodo di 60 mesi, alla società Carlo Bianchi Srl ed alle condizioni economiche e di fornitura 

meglio specificate nel provvedimento medesimo, allegato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, Allegato 1; 

rilevato che sulla base delle risultanze di gara dettagliatamente riportate nella tabella Allegato 2 al 

presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  il  valore  complessivo  dei  fabbisogni  di  questa 

Azienda,  così  come  comunicati  all’ASST  Capofila,  per  il  periodo  di  validità  contrattuale  dal 

27.1.2025 sino al 26.1.2030, ammonta complessivamente a € 776.250,00 oltre Iva, così suddiviso 

nei lotti oggetto di procedura: 

Lotto Descrizione Ditta Aggiudicataria Importo aggiudicato

Iva esclusa

1 Laser Olmio media potenza 35W Carlo Bianchi Srl € 172.500,00

2 Laser Olmio alta potenza 15W Carlo Bianchi Srl € 345.000,00

3 Laser Tullio bassa potenza 60W Carlo Bianchi Srl € 172.500,00

4 Laser Tullio alta potenza 200W Carlo Bianchi Srl € 86.250,00

richiamata  l’Autorizzazione  budget  e  Richiesta  Procedura  di  Acquisto  (ARPA) del  23.1.2025, 

trasmessa e firmata dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, agli atti d’ufficio 

n. 338 di pari data, con la quale è stata richiesta l’adesione alla gara di cui sopra, confermando i 

fabbisogni precedentemente comunicati nonché la spesa complessiva pari a € 776.250,00 oltre Iva; 

ritenuto pertanto: 

- di prendere atto delle risultanze della gara esperita in qualità di Capofila dalla ASST Lariana, di 

cui alla propria deliberazione n. 1348 del 28.11.2024, Allegato 1 al presente provvedimento;

- di stipulare, con la Società Carlo Bianchi Srl aggiudicataria dei lotti di interesse di questa ASST, 

i  relativi  contratti  per la fornitura  di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito per il 

periodo  dal  27.1.2025  sino  al  26.1.2030,  periodo  di  validità  contrattuale, alle  condizioni 

economiche  e  di  fornitura  dettate  dall’aggiudicazione  e  contenute  nella  deliberazione  n. 

1348/2024 della  ASST Capofila,  come meglio  precisato nella  tabella  Allegato 2 al  presente 

provvedimento, per l’importo complessivo di € 776.250,00 oltre Iva; 

dato atto che ai sensi del Regolamento aziendale per i fondi di incentivazione previsti all’art. 45 del

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., vengono identificate le figure indicate nell’Allegato 3, parte integrante 

al presente provvedimento e che pertanto i fondi previsti, pari a € 3.280,55 rispettivamente per gli 

incentivi  alle  figure tecniche e per il  fondo all’innovazione,  vengono determinati  come segue e 

verranno contabilizzati a seguito della comunicazione di stanziamento regionale:

CONTO ANNO

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2025 2026 2027 2028 2029 2030

fondo accantonamento - in­

novazione
€ 1.564,57 

fondo accantonamento - di­

stribuzione
€ 450,25 € 310,90 € 310,90 € 311,75 € 310,90 € 21,29 

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore della struttura interessato, in qualità di 

Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ ASST 

dei  Sette  Laghi  (sistema privacy).  In  tale  ruolo il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio 

vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività 

di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale  

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle risultanze della gara esperita in qualità di Capofila dalla ASST Lariana, 

di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  1348  del  28.11.2024,  Allegato  1 al  presente 

provvedimento;

2. di stipulare, con la Società Carlo Bianchi Srl aggiudicataria dei lotti  di interesse di questa 

ASST, i relativi contratti per la fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito per 

il periodo dal  27.1.2025 sino al 26.1.2030,  periodo di validità contrattuale, alle condizioni 

economiche  e  di  fornitura  dettate  dall’aggiudicazione  e  contenute  nella  deliberazione  n. 

1348/2024 della ASST Capofila, come meglio precisato nella tabella  Allegato 2 al presente 

provvedimento, per l’importo complessivo di € 776.250,00 oltre Iva;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  n. 

36/2023, il Dott. Dario Concetto Pistritto, Dirigente Farmacista afferente alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale,  la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti  dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del Progetto è il  Direttore f.f.  della  S.C. Gestione 

Acquisti  Ing.  Francesco  Fontana  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti 

dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  n. 

36/2023; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  previsti  in  € 776.250,00 + 

€ 170.775,00 (Iva 22%) = € 947.025,00, siano imputati al conto 4101330109 “DM CND Z 

materiali  diagnostici  (mater.  per  appar.  sanit.  e  relat.  componenti)”  come  di  seguito 

dettagliato:

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 Anno 2030

€ 173.600,00 € 189.400,00 € 189.400,00 € 189.400,00 € 189.400,00 € 15.825,00

6. di dare atto  che,  ai  sensi del Regolamento aziendale per i fondi di incentivazione previsti 

all’art.  45 del  D. Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii.,  sono state identificate le figure, come riportate 

nell’Allegato 3, parte integrante al presente provvedimento e che pertanto i fondi previsti, pari 

a  €  3.280,55  rispettivamente  per  gli  incentivi  alle  figure  tecniche  e  per  il  fondo 

all’innovazione, vengono suddivisi come segue:

CONTO

ANNO

2025 2026 2027 2028 2029 2030

fondo accantonamento - in­

novazione
€ 1.564,57

fondo accantonamento - di­

stribuzione
€ 450,25 € 310,90 € 310,90 € 311,75 € 310,90 € 21,29

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      160                 DEL   27/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO D`USO GRATUITO:

RECEPIMENTO ESITI DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA ASST

LARIANA  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA.   VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

27.1.2025 SINO AL 26.1.2030 (SPESA COMPLESSIVA € 950.305,56 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101330109 3250 173.600,00

2026 4101330109 3250 189.400,00

2027 4101330109 3250 189.400,00

2028 4101330109 3250 189.400,00

2029 4101330109 3250 189.400,00

2030 4101330109 3250 15.825,00

Totale

Altro: 

CONTO

ANNO

2025 2026 2027 2028 2029 2030

fondo accantonamento - in­

novazione
€ 1.564,57

fondo accantonamento - di­

stribuzione
€ 450,25 € 310,90 € 310,90 € 311,75 € 310,90 € 21,29

1



                                                                                                                                    Direzione Generale 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 

 

 

 

Deliberazione n. 1348 del 28 novembre 2024 

 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta consorziata tra ASST Lariana (mandataria) e ASST Sette 
Laghi (mandante), ai sensi degli artt. 14 e 71 d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., suddivisa in quattro lotti, per la 
fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito per 60 mesi.  
 

L’anno 2024, addì 28 del mese di novembre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana, il Direttore Generale vicario dr.ssa Brunella Mazzei prende in esame l’argomento in oggetto e delibera 
quanto segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Giacomo Boscagli, del Direttore Sanitario 
vicario dr. Roberto Pusinelli e del Direttore Sociosanitario ing. Maurizio Morlotti. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE vicario 

 

 
 

Richiamata la sottoelencata normativa: 
• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»;  
• D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;  
• L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;  
• D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  
• D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici», art. 226 comma 2;  
• L. 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i.;  

• DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024 – «Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del 
SSR per l’anno 2024»; 

 
           Premesso che, con deliberazione n. 683 del 13 giugno 2024, è stata indetta procedura aperta 
consorziata tra ASST Lariana (mandataria) e ASST Sette Laghi (mandante), ai sensi degli artt. 14 e 71 d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., suddivisa in quattro lotti, per la fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito 
per 60 mesi, per un importo a base d’asta complessivo pari a € 2.275.000,00 IVA esclusa; 
 

Preso atto che: 
• si è optato, in ragione dell’oggetto dell’appalto e dell’obiettivo perseguito, per la scelta del criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii.; 

• è stato previsto, in corso di esecuzione del contratto: 
− di aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 120, comma 9 del d.lgs. 36/2023; 
− di procedere alla ripetizione del contratto per ulteriori 12 mesi ai sensi del d.lgs. 36/2023, previo 
attestato di regolarità nell’esecuzione del servizio da parte del DEC; 
− di prorogare il contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 120, 
comma 11 del d.lgs. 36/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura 
per l’individuazione di un nuovo contraente, per la durata massima di 6 mesi;   
 
Dato atto che la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel (ID 185701788) in data 

25 giugno 2024, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 30 luglio 2024, ore 
16:00; 

ASST Lariana.RepDelibere.R.0001355.28-11-2024



 

 

 
 

 

Deliberazione n. 1348 del 28 novembre 2024 
      Foglio 2 

 
Riscontrato che, entro il suddetto termine, risultano caricate sulla piattaforma Sintel le seguenti offerte: 
 
 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE DATA 

1722243906057 
Carlo Bianchi srl 
01629650167 

lunedì 29 luglio 2024 11.05.06 
CEST 

1722253390981 
IMD Italian Medical Device 
14319301009 

lunedì 29 luglio 2024 13.43.10 
CEST 

1722264673538 
OLYMPUS ITALIA SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE 
10994940152 

lunedì 29 luglio 2024 16.51.13 
CEST 

1722318438293 
ROCAMED ITALIA SRL 
01725120081 

martedì 30 luglio 2024 7.47.18 
CEST 

 
 
Dato atto che: 

• con determinazione n. 665 del 21 agosto 2024 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 d.lgs. 36/2023, 
apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, così composta: 

 Presidente: dr. Davide Perri, Dirigente Medico della SC Urologia dell’ASST Lariana; 
 Commissario: dr. Andrea Pacchetti,  Dirigente Medico della SC Urologia dell’ASST Lariana; 
 Commissario: dr.ssa Federica Mazzoleni,  Dirigente Medico della SC Urologia dell’ASST Lariana; 

 
• in data 04 settembre 2024, come risulta dal verbale di pari data versato in atti, il seggio di gara ha 

proceduto all’apertura e alla verifica delle buste amministrative, ammettendo le ditte alle fasi 
successive della procedura di gara, e ha scaricato dalla piattaforma la documentazione tecnica per la 
trasmissione alla Commissione Giudicatrice; 

 
Preso atto che la Commissione Giudicatrice si è riunita, in seduta riservata nelle date 18 settembre, 

25 settembre, 8 ottobre, 15 ottobre, 16 ottobre, per la valutazione della documentazione tecnica e per le prove 
pratiche, come da verbali agli atti; 
 

Dato atto che il seggio di gara, come da verbale in atti, nella seduta pubblica di apertura dell’offerta 
economica del 30 ottobre 2024, ha recepito gli esiti della valutazione tecnica della Commissione Giudicatrice e 
ha proceduto, tramite la piattaforma Sintel, all’apertura delle offerte economiche, prendendo atto del 
punteggio complessivo come sotto riportato: 

 
 

LOTTO 1 - LASER OLMIO MEDIA POTENZA 35 W 

Numero 

protocollo 
informatico 

Operatore 

economico  

Valore economico punteggio 

economico 

punteggio 

tecnico  

punteggio totale  

1722244621699 
Carlo Bianchi srl 
01629650167 

345.000,00000   EUR 18,68 70,00 88,68 

1722265066258 

OLYMPUS ITALIA 
SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE 
10994940152 

214.842,10000   EUR 30,00 50,00 80,00 

 
 
 
 



 

 

 
 

 

Deliberazione n. 1348 del 28 novembre 2024 
      Foglio 3 

 

LOTTO 2 - LASER OLMIO ALTA POTENZA 150 W 

Numero protocollo 

informatico 

Operatore 

economico 

Valore economico Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio totale  

1722245764801 
Carlo Bianchi 
srl 
01629650167 

517.500,00000   EUR 30,00 70,00 100,00 

1722254275124 
IMD Italian 
Medical Device 
14319301009 

522.600,00000   EUR 29,71 50,00 79,71 

 
LOTTO 3 - LASER TULLIO BASSA POTENZA 60W 

Numero 
protocollo 

informatico 

Operatore 
economico 

Valore economico Punteggio 
economico 

punteggio 
tecnico  

punteggio totale  

1722246672147 
Carlo Bianchi 
srl 
01629650167 

690.000,00000   EUR 20,65 70,00 90,65 

1722319941418 
ROCAMED 
ITALIA SRL 
01725120081 

475.000,00000   EUR 30,00 54,00 84,00 

 

LOTTO 4 - LASER TULLIO ALTA POTENZA 200 W 

Numero protocollo 
informatico 

Fornitore Valore economico Punteggio 
economico 

Punteggio 
tecnico  

Punteggio totale  

1722247329875 
Carlo Bianchi 
srl 
01629650167 

517.500,00000   EUR 30,00 70,00 100,00 

 
Dato atto dell’opportunità di aggiudicare la fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito 

suddivisa in quattro lotti alla ditta Carlo Bianchi S.r.l., per un importo complessivo di € 2.070.000,00 IVA 
esclusa, di cui € 1.293.750,00 per ASST Lariana ed € 776.250,00 per ASST Sette Laghi; 
 

Preso atto:  
• che l'importo di € 7.945,00, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, verrà accantonato sul conto 

economico aziendale 2007060755 “accantonamento incentivi funzioni tecniche” e sarà ulteriormente 
determinato a seguito di verifica di effettivi importi comunicati da Regione Lombardia in fase di 
definizione del bilancio consuntivo; 

• di individuare le figure responsabili delle funzioni tecniche come dettagliato nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, viene individuata la dott.ssa Maria Polito, 

Direttore della SC Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) dell’ASST Lariana, quale Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per l’ acquisizione in oggetto; 

 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) il dott. Giorgio Bozzini, Direttore della SC Urologia dell’ASST Lariana; 
        
Preso atto dell'attestazione favorevole da parte della Struttura Complessa Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità, n. C1135/2024 del 20/11/2024, agli atti, di cui alla proposta di spesa n. 934, 
concernente la copertura economica del presente provvedimento; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario vicario 



 

 

 
 

 

Deliberazione n. 1348 del 28 novembre 2024 
      Foglio 4 

e del Direttore Sociosanitario 
 
 

 
 

 

DELIBERA 
 
 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 

 
1. di prendere atto del verbale del 04 settembre 2024 relativo all’apertura delle buste amministrative e 

alla verifica delle buste tecniche, dei verbali del 18 settembre, 25 settembre, 8 ottobre, 15 ottobre, 16 
ottobre della Commissione Giudicatrice relativi alla valutazione tecnica e alle prove pratiche, nonché il 
verbale del 30 ottobre 2024 relativo all’apertura delle offerte economiche;  
 

2. di aggiudicare la procedura aperta consorziata tra ASST Lariana (mandataria) e ASST Sette Laghi 
(mandante), ai sensi degli artt. 14 e 71 d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., suddivisa in quattro lotti, per la 
fornitura di fibre laser e di laser in comodato d’uso gratuito per 60 mesi alla società Carlo Bianchi S.r.l. 
con sede legale in via Depretis 11, Bergamo, 24124, P.IVA 01629650167, PEC: 
gare.carlobianchisrl@pec.it, per l’importo complessivo di € 2.070.000,00 IVA esclusa, di cui € 
1.293.750,00 per ASST Lariana ed € 776.250,00 per ASST Sette Laghi   

 
3. di prendere atto che è stato previsto, in corso di esecuzione del contratto: 

- di aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. 
36/2023; 

- di procedere alla ripetizione del contratto per ulteriori 12 mesi ai sensi del D.lgs. 36/2023, previo 
attestato di regolarità nell’esecuzione del servizio da parte del DEC; 

- di prorogare il contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 
120, comma 11 del d.lgs. 36/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura per l’individuazione di un nuovo contraente, per la durata massima di 6 mesi; 

 
4. di imputare l’importo complessivo riferito alla ASST Lariana pari a  € 1.578.375,00 IVA 22% inclusa (=€ 

1.293.750,00 + € 284.625,00 IVA 22%) nel modo seguente: 
 
€ 631.350,00 IVA inclusa sul conto economico 2001010410/FAR 

01/01/2025-31/12/2025       126.270,00 €  

01/01/2026-31/12/2026       126.270,00 € 

01/01/2027-31/12/2027       126.270,00 €   

01/01/2028-31/12/2028       126.270,00 € 

01/01/2029-31/12/2029       126.270,00 € 
 

€ 947.025,00 IVA inclusa sul conto economico 2001010410/ECO 
€ 189.405,00 PERIODO 01/01/25-31/12/25 – DIV.1 
€ 189.405,00 PERIODO 01/01/26-31/12/26 – DIV.1 
€ 189.405,00 PERIODO 01/01/27-31/12/27 – DIV.1 
€ 189.405,00 PERIODO 01/01/28-31/12/28 – DIV.1 
€ 189.405,00 PERIODO 01/01/29-31/12/29 – DIV.1 

 
5. Preso atto:  

• che l'importo di € 7.945,00, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, verrà accantonato sul conto 
economico aziendale 2007060755 “accantonamento incentivi funzioni tecniche” e sarà ulteriormente 



 

 
 
 
 
Deliberazione n. 1348 del 28 novembre 2024 
      Foglio 5 

determinato a seguito di verifica di effettivi importi comunicati da Regione Lombardia in fase di 
definizione del bilancio consuntivo; 

• di individuare le figure responsabili delle funzioni tecniche come dettagliato nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

           
6. nominare quale RUP della presente procedura la dott.ssa Maria Polito, Direttore della SC Gestione 

Acquisti (Provveditorato - Economato) dell’ASST Lariana; 
 
7. di nominare quale DEC il dott. Giorgio Bozzini, Direttore della SC Urologia dell’ASST Lariana; 

 
8. di dare mandato alla segreteria della SC Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) di trasmettere 

copia del presente provvedimento al DEC, alla SC Ingegneria Clinica, alla SC Farmacia ed alla SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
dott. Giacomo Boscagli 

IL DIRETTORE SANITARIO 
vicario 

dr. Roberto Pusinelli 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
ing. Maurizio Morlotti  

   
 IL DIRETTORE GENERALE 

vicario 
dr.ssa Brunella Mazzei 

 

 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Polito 
Referente per l’istruttoria: dott.ssa Monica Imbrici 



Importo fornitura 1.293.750,00 €                                         

FORNITURA

Classi di importo dei lavori % applicata Importo Quota

fino a € 500.000,00 1,00% 500.000,00 €                                                                                           5.000,00 € 

da € 500.001,00 e fino a € 1.500.000,00 0,80% 793.750,00 €                                                                                           6.350,00 € 

da € 1.500.001,00 e fino a € 5.000.000,00 0,60%

da € 5.000.000,01 e fino a €20.000.000,01 0,40%

oltre € 20.000.000,01 0,00%

TOTALE FONDO INCENTIVI art.113 D.Lgs.50/2016 11.350,00 €                                                                  

TOTALE FONDO INCENTIVI art.113 D.Lgs.50/2017 ABBATTUTO (Gara Aggregata) 3.405,00 €                                                                    

7.945,00 €                                                                      

FASE PROCEDIMENTO FIGURA MATRICOLA ATTIVITA'

Responsabile del Procedimento matr. 9774 Responsabile del Procedimento

Referente della programmazione matr. 9315
Inserimento programmazione in ARIA e invio al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze
Referente della programmazione matr. 10671 Raccolta dati programmazione

Attività di supporto al Responsabile del 

Procedimento
matr. 10257 Predisposizione allegato deliberazione programmazione

Responsabile del Procedimento matr. 9774 Responsabile del Procedimento

Responsabile della predisposizione e controllo 

della procedura di gara
matr. 9315

Predisposizione documentazione, gestione CIG, gestione 

gara

Collaboratori / assitenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 8260

Verifiche FVOE

Collaboratori / assitenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 8651

Verifiche fideiussioni

Collaboratori / assitenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 10671

Predisposizione del provvedimento

Collaboratori / assitenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 10257

Numerazione, pubblicazione e smistamento del 

provvedimento

Responsabile del Procedimento matr. 9774 Responsabile del Procedimento

Collaboratori a supporto del responsabile del 

procedimento
matr. 9315

Comunicazioni con il fornitore

Responsabile della predisposizione e del 

controllo della procedura di gara 
matr. 9315

Predisposizione provvedimento di affidamento

Responsabile della predisposizione e del 

controllo della procedura di gara 
matr. 8651

Elaborazione flusso contratti

Responsabile della predisposizione e del 

controllo della procedura di gara 
matr. 8260

Verifica e invio flusso contratti su SMAF

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. n. 2860 Inserimento anagrafica NFS/ FAR

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. n. 9830 Predisposizione allegato PRP, emissione ordine/ FAR

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. n. 11009

Controlli prezzi per liquidazione fatture, predisposizione 

report acquisto in danno / FAR

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. n. 11276 Inserimento contratto NFS/ FAR

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. n. 9561 Emissione BEV/BUV, liquidazione fatture/ FAR

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 9146 Emissione ordine / ECO

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 2125 Liquidazione fatture /ECO

Collaboratori e assistenti per adempimenti 

amministrativi 
matr. 4767 Inserimento contratto e anagrafica  NFS /ECO 

DEC matr. 10420 Verifica della regolare esecuzione del contratto

Fase programmazione

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA CONSORZIATA TRA ASST LARIANA (MANDATARIA) E ASST SETTE LAGHI (MANDANTE), AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 D.LGS. 36/2023 E 

SS.MM.II., SUDDIVISA IN QUATTRO LOTTI, PER LA FORNITURA DI FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO D’USO GRATUITO PER 60 MESI. 

Allegato 1 - Nomina gruppo di lavoro

Fase di affidamento

Fase di esecuzione e collaudo

TOTALE FONDO INCENTIVI art.113 D.Lgs.50/2017 con COEFFICIENTE DI RIDUZIONE



Allegato 2 

 

FORNITURA DI FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO D’USO GRATUITO 

CONDIZIONI ECONOMICHE E DI FORNITURA 

VALIDITA’ CONTRATTUALE DAL 27.1.2025 SINO AL 26.1.2030 

 

 
LOTTO 1 – LASER OLMIO MEDIA POTENZA 35W 
Aggiudicatario: Carlo Bianchi Srl 

DESCRIZIONE CODICE 
FABBISOGNO 

QUINQUENNALE 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE CIG 

Fibre laser monouso  OAFxxxx11 500 € 345,00 € 172.500,00 

B550A01E93 
Fornitura in comodato d’uso gratuito per tutto il periodo di 
fornitura di un laser Olmio originale Quanta Mod. LITHO EVO 
35W 

Imponibile € 172.500,00 

IVA 22% € 37.950,00 

Totale compl. € 210.450,00 

 
LOTTO 2 – LASER OLMIO ALTA POTENZA 150W 
Aggiudicatario: Carlo Bianchi Srl 

DESCRIZIONE CODICE 
FABBISOGNO 

QUINQUENNALE 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE CIG 

Fibre laser monouso  OAFxxxx11 1000 € 345,00 € 345.000,00 

B550D7366F 
Fornitura in comodato d’uso gratuito per tutto il periodo di 
fornitura di un laser Olmio originale Quanta Mod. CYBER HO 
150W 

Imponibile € 345.000,00 

IVA 22% € 75.900,00 

Totale compl. € 420.900,00 

 
LOTTO 3 – LASER TULLIO BASSA POTENZA 60W 
Aggiudicatario: Carlo Bianchi Srl 

DESCRIZIONE CODICE 
FABBISOGNO 

QUINQUENNALE 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE CIG 

Fibre laser monouso  OAFxxxx11 250 € 345,00 € 86.250,00 

B550EF54F9 

Fibre laser pluriuso OAFxxxx13 250 € 345,00 € 86.250,00 

Fornitura in comodato d’uso gratuito per tutto il periodo di 
fornitura di un laser Tullio originale Quanta Mod. FIBER DUST  

Imponibile € 172.500,00 

IVA 22% € 37.950,00 

Totale compl. € 210.450,00 

 
LOTTO 4 – LASER TULLIO ALTA POTENZA 200W 
Aggiudicatario: Carlo Bianchi Srl 

DESCRIZIONE CODICE 
FABBISOGNO 

QUINQUENNALE 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE CIG 

Fibre laser pluriuso OAFxxxx13 250 € 345,00 € 86.250,00 

B5510B677F Fornitura in comodato d’uso gratuito per tutto il periodo di 
fornitura di un laser Tullio originale Quanta Mod. CYBER TM200 

Imponibile € 86.250,00 

IVA 22% € 18.975,00 

Totale compl. € 105.225,00 

 
 



  

 

 Azie

 

 

 

Azienda Soc

Direzione e sede: viale Borri 57 - 2

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Causa Pia

Ospedale 

Ospeda

ufficio.protoc

  

 

Varese. 29.1.2025  

 

 

Oggetto: FORNITURA DI F
RECEPIMENTO E
ASST LARIANA I

DAL 27.1.2025 SI
COMPRESA). 

 

ATTO DI NOMINA SOGGE
A

 

Visti e richiamati: 

- Il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

- La Deliberazione n. 154 de

AZIENDALE PER LA DIS

DELIBERAZIONE 361/2023

- L’Art. 4 dell’appena citato re

- La proposta di determinazion

laser in comodato d`uso gra

Lariana in qualita` di Capo

complessiva € 951.711,50 Iva

 

Il Responsabile Unico del Pr

 

 

FASE Funzione 

F
A

S
E

 1
 1.1 Responsabi

1.1.1 Coll. del RU

1.1.2 
Coll. del 

amministrat

 

 

 
ienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 

Gestione Acquisti 

Direttore f.f.: Ing. Francesco Fontana  

 

ocio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Osped

ia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
le Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

dale Carlo Ondoli (Angera) - Tel. 0331/961111 
tocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

  

 FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO
 ESITI DELLA PROCEDURA DI GARA E
 IN QUALITA` DI CAPOFILA.  VALIDITA

SINO AL 26.1.2030 (SPESA COMPLESSIV

GETTI AMMESSI ALLA DISTRIBUZIONE D
ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023. 

.ii.; 

del 22.03.2024 la quale approva la revisione per

ISCIPLINA DEL FONDO PER L`INCENTIVA

23. INTEGRAZIONI SUCCESSIVE.”; 

regolamento “Figure ammesse alla distribuzione de

ione n. 160 del 27.1.2025 avente ad oggetto: “forn

ratuito: recepimento esiti della procedura di gar

pofila.  Validita` contrattuale dal 27.1.2025 sin

va compresa)..” 

rogetto della procedura in oggetto,  

NOMINA 
 

INCARICATO 

bile unico del progetto Francesco Fontana 

RUP con funzioni tecniche  

el RUP con funzioni 

rative 

Eleonora Dalla Riva

 

 

 

 

 e C.F. 03510050127  

edale di Cuasso al Monte 

 

O D`USO GRATUITO: 
 ESPLETATA DALLA 
TA` CONTRATTUALE 

IVA € 951.711,50 IVA 

DEL FONDO DI CUI 

er il “REGOLAMENTO 

AZIONE DI CUI ALLA 

 del fondo”; 

rnitura di fibre laser e di 

ara espletata dalla ASST 

ino al 26.1.2030 (Spesa 

 

va 



Azienda Soc

Direzione e sede: viale Borri 57 - 2

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Causa Pia

Ospedale 

Ospeda

ufficio.protoc

 

F
A

S
E

 2
 

2.1 Responsabi

2.2 
Responsabi

del controll

2.2.1 
Coll. pe

amministrat

F
A

S
E

 3
 

3.1 Responsabi

3.2 
Direttore 

Contratto 

3.2.1 Assistenti d

3.2.2 
Collaborato

amministrat

 

 

 

 

 

 

ocio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Osped

ia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
le Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

dale Carlo Ondoli (Angera) - Tel. 0331/961111 
tocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

bile del progetto Francesco Fontana 

bile della predisposizione e 

llo delle procedure di gara 

 

per gli adempimenti 

rativi 

 

bile unico del progetto Francesco Fontana 

dell’Esecuzione del Dario Concetto Pist

 del DEC  

tori del DEC con funzioni 

rative 

Erika De Rosa 

Rosetta Gulino 

Il Responsabile Unico del Pr

Ing. Francesco Fontana

 

 e C.F. 03510050127  

edale di Cuasso al Monte 

2 

 

 

stritto 

Progetto 

na 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 242 del  12/02/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI FIBRE LASER E DI LASER IN COMODATO D`USO GRATUITO:

RECEPIMENTO ESITI DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA ASST

LARIANA  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA.   VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

27.1.2025 SINO AL 26.1.2030 (SPESA COMPLESSIVA € 950.305,56 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Dalla Riva Eleonora


		2025-02-13T19:05:12+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




